

2008-11-05

LS 0810-0897

Landstingsstyrelsen

## **Överlåtelse av kliniker inom Folk tandvården Stockholms län AB**

Föredragande landstingsråd: Maria Wallhager

### ÄRENDET

Allmänna respektive produktionsutskottet har inkommit med förslag på överlåtelser av kliniker inom Folk tandvården Stockholms län AB.

### FÖRSLAG TILL BESLUT

**Landstingsrådsberedningen** föreslår landstingsstyrelsen *dels* föreslå landstingsfullmäktige besluta

*att* överlåtelse får ske av folktandvårdsklinik inom Folk tandvården Stockholms län AB

*att* fastställa specifika ägardirektiv för Folk tandvården Stockholms län AB gällande överlåtelse av folktandvårdsklinik

*att* uppdra till landstingsstyrelsen att besluta om överlåtelse av enskild folktandvårdsklinik inom Folk tandvården Stockholms län AB, som framgår av delegationsordningen

*att* uppdra åt stämooombuden att på bolagsstämma för Folk tandvården Stockholms län AB rösta för landstingsfullmäktiges beslut om specifika ägardirektiv

### **Bilagor**

- 1 Delegationsordning
- 2 Specifika ägardirektiv
- 3 M-, fp-, kd- och c-ledamöternas skrivelse 2008-10-23
- 4 Landstingsdirektörens tjänsteutlåtande 2008-10-13
- 5 Centrala samverkansgruppens minnesanteckningar 2008-10-21

2008-11-05

LS 0810-0897

*att* uppdra åt Folk tandvården Stockholms län AB att ta fram förslag på folk tandvårdsmottagningar som kan säljas. I detta uppdrag ska beaktas vad landstingsrådsberedningen anför

*dels* för egen del besluta

att, under förutsättning av landstingsfullmäktiges beslut, delegera till landstingsstyrelsens produktionsutskott att besluta om överlåtelse av enskild folk tandvårdsklinik inom Folk tandvården i Stockholms län AB, som framgår av delegationsordningen

*att* avslå inkomna utmaningar på Folk tandvården Stockholms län AB.

Folk tandvården Stockholms län AB har i uppdrag att kontinuerligt utveckla och effektivisera sin verksamhet. Under 2008 har Folk tandvården utmanats både i sin helhet och i delar, och ett flertal intresseanmälningar för avknoppning har inkommit. Sammantaget visar detta att det finns ett stort intresse på marknaden av att bedriva folk tandvård. En ökad mångfald och konkurrens är bra både ur patient- och verksamhetsperspektiv.

En försäljning har flera syften; för det första får Folk tandvården Stockholms län AB möjlighet att utveckla och förstärka sin verksamhet, för det andra leder en ökad mångfald av större vårdgivare till ökad konkurrens och därmed till ökad prispress inom länets folk tandvård.

Folk tandvården Stockholms län AB utreder och utser lämpliga mottagningar som kan försäljas. Mottagningar som varit föremål för avknoppningar och utmaningar ska beaktas i förslagen. Dessa förslag ska Produktionsutskottet senare ta ställning till.

Allmänna utskottet har fattat beslut om att förutsättningar och villkor för etablering av personaldrivna mottagningar inom folk tandvården enligt konceptet "franchising" ska utredas.

Mål för försäljningen är att en andel motsvarande sju till nio procent av omsättningen för Folk tandvården Stockholms län AB 2008 ska säljas.

En/flera nya större aktörer vore välkomna i tandvården i Stockholms län.

Försäljningen ska vara genomförd per den 1 juni 2009.

Det är viktigt att man vid försäljning ställer krav på att köparen förbinder sig att överta områdesansvaret och i förekommande fall åtagandet för kollektiv kariesprevention. Folk tandvården Stockholms län AB ska i samarbete med Hälso- och sjukvårdsnämnden (HSN) och i enlighet med av HSN fattade inriktningsbeslut, fastställa gränserna för områdesansvaret runt respektive mottagning som ska säljas. Dessa områden ska motsvara dagens upptagningsområde för respektive mottagning. Försäljningar ska gälla allmäntandvården.

**Stockholms läns landsting**  
Landstingsrådsberedningen

SKRIVELSE

3

2008-11-05

LS 0810-0897

Catharina Elmsäter-Svärd

Maria Wallhager

Gustav Andersson

Per-Inge Buskas

2008-11-05

LS 0810-0897

## ÄRENDET OCH DESS BEREDNING

**Allmänna utskottet** har den 23 oktober 2008, enligt m, fp-, kd- och c-ledamöternas förslag (bilaga), föreslagit landstingsstyrelsen besluta *att* avslå inkomna utmaningar på Folk tandvården Stockholms län AB.

*S- och v-ledamöterna reserverade sig till förmån för sitt förslag att avslå ärendet i sin helhet.*

”Patientens valfrihet och konkurrensen mellan vårdgivarna kommer inte att öka vid en försäljning av folktandvårdens befintliga mottagningar. Inom tandvården råder redan idag full etableringsfrihet, fri prissättning och valfrihet för patienterna. Konkurrensen är helt fri och andra aktörer kan fritt etablera sig på marknaden om de är konkurrenskraftiga. Den utförsäljning som nu föreslås sker utifrån extrema ideologiska motiv.

Det finns också redan en mycket stor andel privat tandvård. Ungefär 20 procent av barntandvården och drygt 75 procent av vuxentandvården utförs av privata vårdgivare. Några särskilda av landstinget initierade utförsäljningar från Folk tandvården finns inte behov av.

Den utredning som landstinget genomförde under år 2007 konstaterade att verksamheten inom Folk tandvården AB är välskött. Den senaste patientenkäten från 2007 som Folk tandvården genomfört visar att 90 procent av patienterna var nöjda eller mycket nöjda med den behandling de fått. Under fler år har såväl verksamhet som ekonomi inom Folk tandvården utvecklats mycket positivt. Det föreligger inte några kvalitets- eller ekonomiskäl för en privatiseringspolitik, vare sig via försäljning eller de juridiskt tveksamma avknoppningarna.

Den utredning som genomfördes visade också att de brister som tandvårdsmarknaden har idag hänger samman med att patienterna saknar tillräcklig information och kanske också tillräcklig kunskap för att bedöma pris och kvalitet. Det kan inte åtgärdas genom utförsäljning av delar av folktandvården till privata aktörer.

I stället borde landstinget som beställare och marknadsreglerare utveckla informationsinsatserna samt avsätta tillräckliga resurser i detta syfte. Avgörande för att stärka patientmakten är också att det utarbetas nationella kvalitetsparametrar.”

*Raymond Wigg (mp) lät anteckna att han, om han hade haft rösträtt, skulle ha biträtt s- och v-ledamöternas förslag.*

Landstingsdirektörens tjänsteutlåtande den 13 oktober 2008 bifogas (bilaga).

**Produktionsutskottet** har den 23 oktober 2008 föreslagit landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta *att* överlåtelse får ske av folktandvårdsklinik inom

2008-11-05

LS 0810-0897

Folktandvården Stockholms län AB, *att* fastställa specifika ägardirektiv för Folktandvården Stockholms län AB gällande överlåtelse av folktandvårdsklinik, som framgår av bilaga, *att* delegera till landstingsstyrelsens produktionsutskott att besluta om överlåtelse av enskild folktandvårdsklinik inom Folktandvården Stockholms län AB som framgår av bilaga, *att* uppdra åt stämooombuden att på bolagsstämma för Folktandvården Stockholms län AB rösta för landstingsfullmäktiges beslut om specifika ägardirektiv, *att* uppdra åt Folktandvården Stockholms län AB att ta fram förslag på folktandvårdsmottagningar som kan säljas. I detta uppdrag ska nedanstående beaktas.

”Folktandvården Stockholms län AB har i uppdrag att kontinuerligt utveckla och effektivisera sin verksamhet. Under 2008 har Folktandvården utmanats både i sin helhet och i delar, och ett flertal intresseanmälningar för avknoppning har inkommit. Sammantaget visar detta att det finns ett stort intresse på marknaden av att bedriva folktandvård. En ökad mångfald och konkurrens är bra både ur patient- och verksamhetsperspektiv.

En försäljning har flera syften; för det första får Folktandvården Stockholms län AB möjlighet att utveckla och förstärka sin verksamhet, för det andra leder en ökad mångfald av större vårdgivare till ökad konkurrens och därmed till ökad prispress inom länets folktandvård.

Folktandvården Stockholms län AB utreder och utser lämpliga mottagningar som kan försälas. Mottagningar som varit föremål för avknoppningar och utmaningar ska beaktas i förslagen. Dessa förslag ska produktionsutskottet senare ta ställning till.

Mål för försäljningen är att en andel motsvarande sju till nio procent av omsättningen för Folktandvården Stockholms län AB 2008 ska säljas. En/flera nya större aktörer vore välkomna i tandvården i Stockholms län. Försäljningen ska vara genomförd per den 1 juni 2009.

Det är viktigt att man vid försäljning ställer krav på att köparen förbinder sig att överta områdesansvaret och i förekommande fall åtagandet för kollektiv kariesprevention. Folktandvården Stockholms län AB ska i samarbete med hälso- och sjukvårdsnämnden (HSN) och i enlighet med av HSN fattade inriktningsbeslut, fastställa gränserna för områdesansvaret runt respektive mottagning som ska säljas. Dessa områden ska motsvara dagens upptagningsområde för respektive mottagning. Försäljningar ska gälla allmäntandvården.”

*S-, v- och mp-ledamöterna reserverade sig till förmån för sitt förslag att avslå förslaget.*

”Patientens valfrihet och konkurrensen mellan vårdgivarna kommer inte att öka vid en försäljning av folktandvårdens befintliga mottagningar. Inom tandvården råder redan idag full etableringsfrihet, fri prissättning och valfrihet för patienterna. Konkurrensen är helt fri och andra aktörer kan fritt etablera sig på marknaden om de är

2008-11-05

LS 0810-0897

konkurrenskraftiga. Den utförsäljning som nu föreslås sker utifrån extrema ideologiska motiv.

Det finns också redan en mycket stor andel privat tandvård. Ungefär 20 procent av barntandvården och drygt 75 procent av vuxentandvården utförs av privata vårdgivare. Några särskilda av landstinget initierade utförsäljningar från Folktandvården finns inte behov av.

Den utredning som landstinget genomförde under år 2007 konstaterade att verksamheten inom Folktandvården AB är välskött. Den senaste patientenkäten från 2007 som Folktandvården genomfört visar att 90 procent av patienterna var nöjda eller mycket nöjda med den behandling de fått. Under fler år har såväl verksamhet som ekonomi inom Folktandvården utvecklats mycket positivt. Det föreligger inte några kvalitets- eller ekonomiskäl för en privatiseringspolitik, vare sig via försäljning eller de juridiskt tveksamma avknoppningarna.

Den utredning som genomfördes visade också att de brister som tandvårdsmarknaden har idag hänger samman med att patienterna saknar tillräcklig information och kanske också tillräcklig kunskap för att bedöma pris och kvalitet. Det kan inte åtgärdas genom utförsäljning av delar av folktandvården till privata aktörer.

Istället borde landstinget som beställare och marknadsreglerare utveckla informationsinsatserna samt avsätta tillräckliga resurser i detta syfte. Avgörande för att stärka patientmakten är också att det utarbetas nationella kvalitetsparametrar.”

Landstingsdirektörens tjänsteutlåtande den 13 oktober 2008 är likalydande med tjänsteutlåtandet i allmänna utskottet.

Centrala samverkansgruppen behandlade ärendet den 21 oktober 2008 (bilaga).

**Landstingsrådsberedningen** behandlade ärendet den 5 november 2008.